siecle sous le nom de Braine-la-Wilhotte, il s’agissait a I'origine d’un alleu appartenant
a I’abbaye Sainte-Waudru de Mons. Braine devint, en partie, la propriété du comte de
Hainaut en 1150. Une famille locale était apparemment installée au Ploich, c’est-a-dire
largement en dehors du domaine waldrusien. Elle devait étre tres proche du comte de
Hainaut au XII¢ siecle, puisqu’elle se verra confier la charge de chételain de Binche.
Etaient-ils les avoués locaux de Sainte-Waudru de Mons ? Il n’existe pas de généalogie
de cette famille, aussi consultera-t-on avec profit M. de WAHA, Fortifications ... | t. 5,
pp. 2009-2046.

C’était trés probablement le cas a Bassilly et a Hoves, peut-étre ailleurs encore. En
1147, un membre de cette puissante famille renongait a ses prétentions sur une partie de
Bassilly (sur ce point : Ludo MILIS, De abdij van Ename in de middelecuwen. Haar
bezittingen in de periode 1063-1250, dans Handelingen der Maatschappij voor Geschie-
denis en Oudheidkunde te Gent, nouvelle série, t. 15, 1961, p. 10. Lacte est édité dans
Ch. PIOT, Cartulaire de l'abbaye d’Eename, Bruges, 1881, n° 37, p. 37). La famille
de Hallut (Ophasselt), branche cadette de celle de Boelare, avait des biens 3 Hoves au
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Une chose est certaine, tous ces seigneurs appartenaient a ’ancien Brabant
(Pagus et Comitatus) et ce n’est peut-étre pas simplement le fait du hasard.'®

1092, avant le 12 aofit

A la demande du prévét Gilbert et du doyen Baudouin, 'évéque
de Cambrai Gérard II exempte de I'obsonium qui lui est di, ’autel
Saint-Pierre dans I’église Saint-Vincent de Soignies.

[PROTOCOLE] In nomine sancte et indiuidue trinitatis ---.
[ARENGA] Scientes quoniam unusqu1sque quodcumque bonorum
fecerit hoc percipiet a domino et quoniam acceptio personarum
non est apud deum debent ut ait apostolus domini seruis suis minas
remittere [5] quia horum et horum dominus est in celis. Si hoc
domini seruis quid patres filiis debent enim paterna dulcedine eos ad
amorem sui prouocare. [NARRATIO] Idcirco ego secundus Gerardus
Cameracensis sedis episcopus Sonegiensi ecclesie sancti Vincentii mihi
non mediocriterob suam honestatem et religionem [10] dilecte aliquid
de ture meo iudicavi remittere. [DISPOSITIO] Altare igitur in predicta
ecclesia quod est sancti Petri apostoli liberum facio assentiente eiusdem
archidyachono Mathelino ab obsonio michi debito poscentibus hoc
eiusdem ecclesie filiis preposito Gilleberto iuniore et decano Balduino
[CORROBORATIO] quod ne infirmari possit [15] sigillo meo
muniui. Quod qui infregerit nisi digne satisfecerit perpetuo subiaceat
anathemati. [ESCHATOCOLE] Signum Metheloni archydiaconi.
Signum Gualcherii archydiaconi. Signum Adelardi decani ecclesie
sancte Marie. [CORROBORATIO] Huius rei testes Raginerus
Sonegiensis aduocatus Engelbertus dAdengien Balduinus de Stenkirke
[20] Stephanus de Bonler Gualterus et Hugo de Lens Lietbertus et
Gislardus de Saentes Arnulfus de Sonegio Ibertus et Abbo de Brene.
[ESCHATOCOLE] Actum anno ab incarnatione domini M_XCII
indictione XV.